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Anotace

Bakalářská práce se zabývá negativními vlivy na vývoj dítěte se zaměřením na

problematiku rozvodu. Struktura teoretické práce spočívá v upřesnění základních pojmů

týkajících se rodiny. Dále negativních jevů vyskytujících se v ní a následně

charakteristikou rozvodu. Praktická část zkoumá komunikaci mezi rodiči a dětmi po

rozvodu, styk dítěte s rodičem, zapojení do rodinné situace, péči rodiče a názory dítěte.

Metodou je polostrukturovaný rozhovor. Cílová skupina jsou mladí dospělí, jejichž rodiče

se rozvedli v jejich pubescenci.

Klíčová slova

Negativní vlivy na dítě, rodina, rozvod, komunikace mezi dítětem a rodičem,

rozvod v pubescenci dítěte, polostrukturovaný rozhovor,

Annotation

The Bachelor´s thesis pursues negative effects in child´s development with focus on

divorce problematics. The structure of theory consists on defining basic terms about a

family. Also negative effects occurring in family and definition of divorce. Empiric

research is focused to communication between parents and children after divorce,

connection of child and parent, involvement of child to family´s matters, custody and

child´s opinions. The method is a semi-structured interview. The focus group involves

young adults whose parents divorced in their pubescence.

Keywords

Negative effects on child, family, divorce, communication between child and

parent, divorce in child´s pubescence, semi-structured interview
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Úvod
Tématem mojí bakalářské práce jsou negativní vlivy na vývoj dítěte se zaměřením

na problematiku rozvodu. Zabývám se zde tedy nejdříve rodinou jako takovou, jak se

rozděluje a jaké má funkce. Dále se zaměřuji na negativní vlivy, které se mohou v rodině

vyskytnout. Hlavní část této práce ale tvoří zaměření na problematiku rozvodu. Na právní

stránku rozvodu, jak lze ideálně při rozvodu postupovat, aby se celý proces urychlil a byl

tak snesitelnější pro všechny strany. Zabývám se také rozpadem manželství a jeho stádii,

syndromem zavrženého rodiče, který může vyeskalovat při nevhodném chování jednoho

z rodičů vůči druhému a také vůči dítěti.

Popsané zde jsou i formy péče po rozvodu a také se zaměřuji na vývojové

charakteristiky dítěte ve starším školním věku v sociální, kognitivní a emocionální sféře.

Tzn. mezi 10-11 rokem do 15 ti let věku a to z důvodu mé praktické části, kdy mojí

cílovou skupinou jsou již dospělí lidé ve své mladé dospělosti tzn. 18 – 25 let věku, kteří

právě ve starším školním věku prožili rozvod svých rodičů. Starší školní věk jsem si

vybrala z důvodu přechodu dítěte do pubescence a změn, které tento věk přináší,

resp.:změn chování dítěte vůči rodiči a měnící se přístup rodiče k dítěti. Tyto změny jsem

se snažila zachytit v komunikaci v období rozvodu mezi rodiči a dítětem. Je zřejmé, že u

každého z důvodu individuality vývoje budou odchylky, ale pokusím se soustředit na

společné prvky. Toto neplatí pouze u dětí, ale i u rodičů – kdy se může lišit vnímání dítěte

jako „dítěte“.

Druhá podmínka mé cílové skupiny byl současný věk 18-25 let. Tento věk jsem si

vybrala z dvou důvodů. První je větší nadhled člověka na celou událost rozvodu a zároveň

ne tak vzdálenou. A ten druhý spočívá v ustálení a v jisté dospělosti v tomto věku.

V polostrukturovaném rozhovoru se tedy zaměřuji na komunikaci mezi rodiči a dětmi

během rozvodu, na to, jak probíhala, jak často a zda li problémově. Dále na péči, ve které

dítě zůstalo (střídavá, výhradní, péče obou rodičů či péče jiné osoby). Na styky s rodičem,

který odešel z domácnosti v době po rozvodu, jak vidí dítě rozvod zpětně a do jaké míry

zapojili rodiče dítě do rodinné situace.

Tímto posledním bodem myslím např.: zda li se rodiče podělili o důvod rozvodu,

zda si promluvili s dítětem o tom, jak často a kdy by mu vyhovoval styk s druhým rodičem

a do jaké míry jeho sdělení vzali v potaz právě z důvodu věku dítěte. Z těchto

polostrukturovaných rozhovorů byly vytvořeny případové studie, které jsem poté

porovnávala podle výzkumných otázek. V této práci je použit polostrukturovaný rozhovor,
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tedy metoda kvalitativního výzkumu právě z důvodu individuality každého dítěte, kterou

už jsem zmínila výše a která by byla v kvantitativním výzkumu nepostižitelná. Přínosem

této práce jsou právě případové studie, kdy je možné seznámit se s deseti rozdílnými

popisy lidí (dětí), které by mohli sloužit jako příklad toho, jak s dítětem postupovat při

rozvodu, čemu se vyvarovat a jak dětem celou situaci co nejvíce ulehčit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
1.Rodina a její definice

„Rodina bývá charakterizována především z hlediska svého postavení ve

společenském systému, dále pak z hlediska vazeb, sociálních funkcí a základních sociálních

procesů, které v ní probíhají.“1 Jedná se tedy o malou skupinu osob, které jsou navzájem

spojeny manželskými, příbuzenskými nebo jinými obdobnými vztahy a zvláště společným

způsobem života.

Má pro dítě nezastupitelný význam, má rozhodující vliv na rozvoj jeho osobnosti,

v tělesné, duševní i sociální oblasti. Dítě si osvojuje vzorce chování, návyky, dovednosti,

které jsou potřeba k jeho orientaci ve společnosti a v budoucích vztazích. Dítě si utváří

obraz světa, díky tomu, jakým způsobem mu rodiče předkládají realitu a jak ho do ní

uvádějí. 2 Poskytuje zázemí ke společenské realizaci, je zdrojem specifického systému

hodnot. Formuje jedince v průběhu jeho vývoje, je nositelem společenských rolí a

identity.3

Muž, žena dítě se označují jako nukleární rodina. Ta by si měla zajišťovat základní

potřeby svým členům jako jsou biologické potřeby, psychické a sociální, jako např.:

solidarita, pocit jistoty a bezpečí, ochranu, lásku, podporu a přijetí.

1.1.Funkce rodiny
 Reprodukční – plození potomků

 Ekonomická – hmotné zajištění členů rodiny

 Socializační – učí děti zařazovat se do dané společnosti a kultury

 Emocionální – zajišťuje citové zázemí pro své členy4

1.2.Negativní vlivy rodiny

Rodina jako instituce má pro člověka nenahraditelný význam. Příčiny vzniku

sociálně patologických jevů jsou podmíněny různými bio-psycho-sociálními faktory,

negativní působení rodiny na člověka má však zásadní dopady a velmi často je příčinou

těchto jevů. K řešení těchto jevů je pak zapotřebí podpory fungujícího rodinného zázemí,

1 Děti a jejich problémy: sborník studií. Praha: Sdružení Linka bezpečí, 2005-^^^^, str. 15
2 Děti a jejich problémy: sborník studií. Praha: Sdružení Linka bezpečí, 2005-^^^^, str. 16
3 FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny,
prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, str. 156
4 Děti a jejich problémy: sborník studií. Praha: Sdružení Linka bezpečí, 2005-^^^^, str. 15
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bez kterého se nalézá jen těžko. Následují druhy problémů, které pro rozvoj poruch

chování (a následné problémy v sociálních vztazích) mají zásadní význam.

Funkční

je zde zajištěn dobrý vývoj dítěte, ve společnosti se týká většiny

Problémová

objevují se závažnější poruchy některých nebo všech funkcí, ale vážněji neohrožují

vývoj dítěte či běh rodiny. Ta je schopna si problémy vyřešit svépomocně či jednorázovým

zásahem zvenčí.

Dysfunkční

vyskytují se vážné poruchy některých či všech funkcí. Hrozí poškození rodiny či

vývoje a prospěchu dítěte. Rodina problémy není schopna zvládnout sama a vyžaduje se

pomoc zvenčí – sanace rodiny.

Afunkční

rodina přestává plnit svůj úkol a zásadním způsobem škodí dítěti či ohrožuje

v existenci. Sanace rodiny je v tomto případě bezpředmětná. Dítěti pomůže umístění do

náhradní rodinné péče.5

Může se tedy stát, že se rodina stane sama o sobě zátěží, což může vést ke vzniku a

rozvoji psychických problémů a dále pak sociálně patologických jevů. Je ohrožen

psychosociální vývoj a fungování všech členů rodiny, zejména dětí. Následuje výčet


[…]


nebo psychologa, aby mi to potvrdil. Ale v mých vlastních vztazích jsem byla až

přehnaně úzkostlivá, že mě opustí. Taky než jsem se s někým dala dohromady,

trvalo to a rozhodně jsem nebrala každého, kdo se namanul. I když, teď nad tím tak

přemýšlím, možná mě strach z rozchodu/rozvodu přinutil vybírat si pečlivě svého

přítele. Což beru jako plus. Ale když jsem už s někým byla, vždycky to skončilo

špatně a já ubrečená. Teď mám svůj první vážný vztah a co jsem si prožila za

úzkosti, to ani není možné. Prostě jsem pořád viděla tu hrozbu opuštění. Nemám

ani moc vysoké sebevědomí, takže neříkám, že je to rozvodem rodičů. Jen mě to

tak napadlo jako taková zajímavost. Naštěstí je přítel naprosto perfektní, takže se

mu můžu kdykoli s čímkoli svěřit. Ale myslím si, že je to všechno o lidech. O tom,

jak se svojí myslí pracujou. Já se snažim bejt co nejvíc v pohodě a rozhodně

nemůžu všechno svádět na rozvod.
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Přepsaný rozhovor se slečnou Eliškou

1) Kolik Ti bylo, když se rodiče rozvedli?

Bylo mi mezi deseti a jedenácti lety.

2) Byl Ti sdělen důvod rozvodu?

Důvod mi byl sdělen až v pozdějším věku jen okrajově, sama jsem ho

pořádně pochopila až když jsem měla více rozumu, kdy jsem pochopila, jaký jeden

z rodičů skutečně je.

3) Jestliže ano – kým, kdy a za jakých okolností?

Mamkou, asi v mých 13 letech, když se mi vyhrocovala puberta a já chtěla

být radši u otce, protože se samozřejmě k nám choval jinak, když jsme u něj bývaly

jen na víkend.

4) Pamatuješ si, jaká byla atmosféra před rozvodem?

Před rozvodem bylo doma strašně dlouho dusno a trvalo to asi rok. Rodiče

spolu vůbec nemluvili, mamka vařila jen pro nás, spala s námi v pokojíčku. Kdyby

se spolu alespoň hádali, přišlo by mi to lepší.

5) Změnila se atmosféra nějak po něm? (v dlouhodobějším měřítku)

Rodiče spolu komunikovali jen minimálně a to při našem předávání.

6) V jaké péči jsi byla? (Střídavá péče, výhradní péče jednoho z rodičů, společná péče

či péče jiné osoby).

Ve výhradní péči mamky, každý pátek a každý druhý víkend jsme byli u

otce, do mých 14 let. Ve 14 letech jsme spolu styk přerušili. Od té doby uběhlo 10

let a vídám ho jen na velkých rodinných oslavách a ani se nezdravíme.
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7) Jak dlouho cca proces rozvodu trval?

Nepamatuji si přesně, jak jsem říkala, doma bylo dusno dlouhou dobu.

Samotný proces mi přišel kratší než období dusna před rozvodem.

8) Jak jsi vnímala rozvod svých rodičů? Byl dle Tebe „poklidný“ či „bouřlivý“?

Nepřijde mi, že by byl nějak bouřlivý. Mamka ho řešila rozumně,

realisticky, otcovo ego rozvod asi snášelo hůř, pamatuji si, že měl připomínky snad

ke každému návrhu a bylo mi to nepříjemné. Třeba rozdělení majetku, poznámka u

nábytku v našem dětském pokoji, že je to ale jeho majetek, který měl již před

svatbou, podotýkám, že mu zůstal byt s většinou vybavení a my musely pryč.

9) Ptal se Tě rodič/soud/pracovník OSPODu/někdo jiný - na tvůj názor ohledně

častosti styku (a styku obecně) s rodičem, který odešel z domácnosti?

U soudu jsme se sestrou nebyly, myslím, že se nás mamka ptala, zda by

nám tyto návštěvy stačily, ale s jistotou to říct nemohu. Nicméně otec od nás bydlel

kousek, asi deset minut pěšky a nebyl problém se vídat i mimo určenou dobu.

10) Jak často probíhal styk s rodičem, který odešel z domácnosti?

První dva roky víceméně pravidelně (každý pátek a každý druhý víkend).

Občas se stalo, že se víkendy prohodily, když třeba otec „musel“ odjet.

Těšila ses?

Vcelku ano, protože najednou se k nám otec choval lépe, nemusel s námi

řešit každodenní starosti jako učení a podobně a asi i jako mnoho jiných rodičů se

snažil vypadat lepší než ten druhý rodič.

Nastala časem nějaká změna?

V mých 14 letech jsme slavili narozeniny od babičky, kde jsem asi poprvé

viděla jaký otec doopravdy je, nějak jsme se nepohodli a od té doby už nás nijak

nekontaktoval, nenárokoval si naše návštěvy a tak. Nebavíme se spolu doteď.

59

11) Měla jsi potřebu se k rozvodu rodičů vyjádřit?

Ani moc ne, nepřijde mi, že bychom po rozvodu se sestrou nějak strádaly.

Samozřejmě jako každé dítě nás mrzelo, že naši rodiče spolu nebudou, ale než tichá

domácnost bylo toto lepší, i jsem se někdy na samotné bydlení s mamkou těšila, jak

budeme jako holky držet při sobě.

12) Věk mezi 11-15 rokem je pro dítě složitý a prochází v něm mnoha změnami – máš

teď jiný názor na rozvod svých rodičů, než jsi měla v této době?

Mám teď úplně jiný názor, dokonce si myslím, že se měli rozejít dříve, vím,

že mamka nad tím uvažovala od doby, co jsem byla batole.

Udělala bys něco jinak?

Taky bych se znova asi jako dítě tolik nezastávala otce.

Řekla jsi to mamce?

Nene, neřekla.

13) Je něco, co bys chtěl/a dodat?

Už mě nic nenapadá, jsem ráda, že jsem pomohla.