# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Nováková
**Datum narození:** 01.06.1993
**Identifikační číslo studenta:** 84689287

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** sociální pedagogika
**Identifikační číslo studia:** 517184

**Název práce:** Negativní vlivy na vývoj dítěte se zaměřením na problematiku rozvodu

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Poláčková
**Oponent(i):** Mgr. Marie Dvorná

**Datum obhajoby :** 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Autorka představila svou práci, cíle a zaměřila se na praktickou část. Seznámila s výsledky své práce, hodnotila zjištěné skutečnosti. Zdařile odpovídala na zadané otázky. Byl přečten oponentský posudek, zdůrazněny připomínky, otázky zadané oponentem autorka zodpověděla. Vedoucí práce hodnotila práci a její otázky autorka též zodpověděla. Na zadané otázky pohotově reagovala, zodpověděla je.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Jitka Cintlová, Dr. ....
Mgr. Lenka Chittussiová .....
Mgr. Jana Poláčková .....
PhDr. Hana Dvořáčková .....